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ABSTRAKT
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Farmaceutická fakulta v Hradci králové
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Kandidát: Klára Němečková

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Konzultant: Ing. Lenka Langhansová, Ph.D.

Název diplomové práce: Produkce myšího cytokinu GM-CSF geneticky

modifikovanými rostlinami tabáku.

Cytokin GM-CSF je v posledních letech využíván hojně v terapii, ale výroba tohoto

cytokinu je velmi nákladná. V nedávných studiích byly k získávání biologicky aktivních

proteinů, jako např. cytokin GM-CSF, navrženy transgenní rostliny, které by přinesly

levnější zdroj těchto látek. Cílem mé práce bylo převést transgenní rostlinu Nicotiana

tabacum s vneseným genem pro myší GM-CSF na kalusovou kulturu schopnou

produkovat tento cytokin. Kalusová kultura je primárním zdrojem pro kultivaci buněčné

suspenze, která by mohla být použita ve velkoobjemových kulturách v bioreaktorových

systémech k produkci cytokinu mGM-CSF. Vypěstovali jsme v podmínkách in vitro

několik linií transgenních rostlin Nicotiana tabacum, u kterých jsme naměřili a

porovnali množství produkovaného mGM-CSF. Nejvyšších naměřených hodnot bylo

dosaženo u linie transgenní rostliny Nicotiana tabacum mGM-CSF 23, která obsahovala

3,250 µg myšího cytokinu GM-CSF na 1g čerstvé hmotnosti listu.
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Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Consultant: Ing. Lenka Langhansová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Recombinant mouse cytokine GM-CSF produced by transgenic

tobacco

A cytokine GM-CSF has been used considerably as a medication recently. However,

production of this cytokine is very expensive. Several recent studies suggest transgenic

plants as an alternative source of biological active proteins such as cytokine GM-CSF.

Transgenic plants could present a low cost source of these proteins. The main goal of

this work was cultivativation of the tobacco biomass in a form of callus culture able to

produce GM-CSF protein. The callus culture is an initial stage for further

transformation to suspension cultures suitable for a large-scale cultivation in bioreactor

systems. Several lines of transgenic Nicotiana tabacum plants cultivated in vitro were

compared for production of GM-CSF protein. We found the highest concentration of

mouse GM-CSF protein in the line 23. The production was 3,250 µg of mouse GM-CSF

in 1 g of the fresh leaf.
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1 ÚVOD

V poslední době se moderní medicína obrací na terapii látkami bílkovinného

charakteru, ať už tím myslíme protilátky, cytokiny, vakcíny, růstové faktory nebo další.

Problémem těchto látek je velmi drahá výroba. Léčiva tohoto typu pak nejsou dostupná

v potřebném množství pro všechny pacienty. Omezené množství a vysoké náklady

omezují také experimentální práci s těmito látkami. Nadějí na dostupnější získávání

takových látek by mohly být transgenní rostliny, schopné produkovat bílkovinné látky

s menšími finančními náklady.

Má práce se týkala převedení transgenní rostliny Nicotiana tabacum, v které byl

zanesen gen pro myší cytokin GM-CSF, na kalusovou kulturu, která by pak mohla být

převedena na suspenzní kulturu. Suspenzní kultura je vhodná pro velkoobjemovou

kultivaci v bioreaktoru, a tím pro produkci biomasy jakožto zdroje cytokinu mGM-CSF.

Myší cytokin GM-CSF pak může být využíván v experimentálních podmínkách při

hledání a potvrzování nových využití této látky.

Během své práce bych ráda poukázala na význam cytokinů obecně a konkrétně na

význam cytokinu GM-CSF. Zmíním se i o možném významu a použití transgenních

rostlin, které i přes konkurenční metody mohou být v budoucnosti významnými

producenty léčivých látek. Dále ve své práci přibližuji metodiku kultivace rostlin

in vitro.

V experimentální části uvádím možnosti detekčních metod a jejich způsob použití

při měření rostlinného materiálu. Mezi tyto metody, které detekují specifický protein a

jeho koncentraci, patří Slot Blot metoda a metoda ELISA.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Cytokiny

2.1.1 Obecná charakteristika

Cytokiny jsou signální proteiny o molekulové hmotnosti 15-25 kDa, které hrají

důležitou roli v imunitní odpovědi organismu. Tyto signální proteiny jsou produkovány

buňkami imunitního systému, jako např. T-lymfocyty, makrofágy. K produkci cytokinů

dochází i v buňkách jiných než imunitního systému, jako např. v endoteliích a

fibroblastech. (Bianchi, Kotlářová 2012)

Název cytokin byl navržen roku 1974 Cohenem, do této doby byly cytokiny

označovány na základě jejich účinku (např. chemokiny, interferony, interleukiny) nebo

podle typu buněk, které je produkují (např. lymfokiny, monokiny). Dnes již ale víme, že

různé buňky mohou produkovat jeden cytokin, a že jeden cytokin může mít několik

funkcí. Byl proto navržen pojem cytokin, pod kterým chápeme komplexně všechny

proteinové molekuly secernované různými typy buněk. (Bianchi, Kotlářová 2012)

Cytokiny jsou tedy proteinové molekuly s malou molekulovou hmotností, které

v lidském organismu zastávají nejrůznější funkce. Pro buňku představují dodatečné

aktivační signály, což znamená, že zaručují mezibuněčnou komunikaci a to jak v rámci

imunitního systému, tak mezi imunitním systémem a dalšími soustavami. Funkce

cytokinů je rozsáhlá. Některé cytokiny dokážou navodit růst a diferenciaci určitých typů

buněk, jiné mají prozánětlivou, ale i protizánětlivou aktivitu a další jsou používány díky

jejich antivirotickému působení. Účinek cytokinů je pleiotropní, což znamená, že u

různých cílových buněk vyvolávají různou biologickou aktivitu. Jejich vzájemné vztahy

jsou velmi složité. Některé cytokiny mají podobný účinek, ne ale vždy se pak dva

takové cytokiny v účinku podporují nebo zastupují. Naopak se můžeme setkat i

s antagonistickým působením, kdy jeden cytokin inhibuje aktivitu druhého. Mezi hlavní

funkce cytokinů můžeme tedy řadit hematopoézu (GM-CSF, G-CSF), imunostimulaci

(IL 12) i imunosupresi (IL 10), prozánětlivou (TNF-α) i protizánětlivou funkci a

chemotaxi. (Bianchi, Kotlářová 2012, Šefc 2011, Krejsek 2013)
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2.1.2 Receptory pro cytokiny

Účinek cytokinů je vázán na jejich reakci s pro ně specifickým receptorem.

Receptory pro cytokiny můžeme dělit do několika skupin. První dvě skupiny receptorů

fungují na stejném principu, přes tyrosin kinasu. Cytokin se naváže na receptor na

povrchu buňky a tím spustí složitou kaskádu dějů, která vede až k expresi specifického

genu, který spustí požadovanou reakci. Do první skupiny řadíme cytokiny IL 2, IL 3,

IL 4, IL 5, IL 6, IL 7, IL9, IL 13, IL 15, GM-CSF a G-CSF. Do druhé skupiny řadíme

interferony. Receptory chemokinů jsou specifické svým spřažením s G-proteinem. A

receptory pro TNF nesou svou specifitu v extracelulární části receptoru, která je typická

vyšší přítomností cysteinu. (Šefc 2011)

2.1.3 Rozdělení cytokinů

Cytokiny lze rozdělovat dle různých kritérií. Rozdělení, které zde uvádím, je

založeno na hlavním účinku cytokinu, jenž u každé skupiny velmi stručně uvádím.

Interleukiny

Tumor-nekrotizující faktory

Interferony

Faktory stimulující kolonie

Chemokiny

2.1.3.1 Interleukiny

Název interleukin byl odvozen od leukocytů, které produkují interleukiny v největší

míře. Další výzkumy ale odhalily, že interleukiny jsou také produkovány makrofágy,

monocyty, endotelem, mastocyty, fibroblasty a dalšími buňkami. Do skupiny

interleukinů řadíme glykopeptidové struktury IL-1 až IL-12, IL15, které mají velké

využití v dnešní medicíně. Jejich vliv na imunitní systém je velmi rozmanitý, mají

prozánětlivé i protizánětlivé účinky, tudíž v rámci jedné skupiny si mohou

antagonizovat. Funkcí interleukinů je mnoho, každý z nich má svou specifickou roli,

proto je zde konkrétně neuvádím. (Bianchi, Kotlářová 2012, Krejsek 2013)
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2.1.3.2 Tumor-nekrotizující faktory


[…]


z rostliny N.T. LA Burley 21. Kalusovou kulturu N.T. LA Burley 21zobrazuje Obr. 12.
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Obr. 8 Disk rostliny N.T. mGM-CSF 23,

médium NK1 bez sacharózy

Obr. 9 Kalusová kultura odvozená od

rostliny N.T. mGM-CSF 23, médium NK1 s

koncentrací sacharózy 10g na 1 L média
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Obr. 10 Kalusová kultura odvozená od

rostliny N.T. mGM-CSF 23, médium NK1

s koncentrací sacharózy 30 g na 1 L média

Obr. 11 Kalusová kultura odvozená od

rostliny N.T. mGM-CSF 23, médium 2+K s

koncentrací sacharózy 30 g na 1 L média
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Obr. 12 Obr. 11 Kalusová kultura odvozená

od rostliny N.T. LA Burley 21, médium NK1 s

koncentrací sacharózy 10 g na 1 L média
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6 DISKUZE

Pomocí detekční metody Slot Blot, jsem měla prokázat přítomnost cytokinu mGM-

CSF v rostlinných vzorcích. S touto metodou jsme měli určité problémy, i přesto že

jsme požadovaných výsledků dosáhli, bylo by možné tuto metodu pro daný materiál

ještě upravit. Problémem, s kterým jsme se během měření s touto metodou setkali, byl

technický problém se spodní destičkou Slot Blot rámečku. Aby bylo možné nanést

správné množství vzorku, je třeba, aby byla přebytečná tekutina ze spodní destičky

odváděna. Nám se ale ve všech měřeních stalo, že destička nedostatečně těsnila a

některé vzorky se rozpily mimo oblast detekčního bodu (pravděpodobně vadný

výrobek). Další možností by bylo vyzkoušet jinou metodu.

Metoda vhodná pro stanovení přítomnosti cytokinu mGM-CSF ve vzorcích, je

ELISA metoda. Touto metodou jsme schopni určit nejen přítomnost, ale i množství

cytokinu mGM-CSF ve všech transgenních rostlinných liniích. Nejvyšší obsah tohoto

cytokinu byl v rostlině N.T. mGM-CSF 23, kde jsme naměřili 3,25 µg cytokinu na 1 g

vzorku. I přesto, že to byla hodnota nejvyšší, nenaměřili jsme hodnoty tak vysoké jako

polský tým pod vedením Anny Góra-Sochacky. Jejich hodnoty cytokinu mGM-CSF

v transgenní rostlině tabáku se pohybovaly mezi 8 až 19 µg na 1 g vzorku. (Góra-

Sochacka et al., 2009)

Rozdíly mezi hodnotami naměřenými u různých linií mohou mít svou souvislost.

Transgenní rostlina s označením N.T. mGM-CSF 23 a N.T. mGM-CSF 24 je matečnou

rostlinou. Je to tedy původní transgenní rostlina, která byla vypěstována v umělých

podmínkách, na rozdíl od transgenní rostliny N.T. mGM-CSF 43, která je až druhou

generací, byla vypěstována ze semen matečné rostliny. Jak se ve své teoretické části

zmiňuji, je možné, že semena matečné rostliny mohou mít gen umlčený nebo sníženou

expresi. Je tedy možné, že právě proto jsme naměřili u vzroků rostliny N.T. mGM-CSF

43 nižší hodnoty cytokinu než u rostliny N.T. mGM-CSF 23 a 24.

Nízké hodnoty jsme naměřili u transgenních rostlin N.T. GM-UreB 17 a N.T. GM-

UreB 31. Tyto rostliny obsahovaly kromě genu pro cytokin mGM-CSF ještě gen pro

UreB. Jelikož naměřené hodnoty celkového proteinu nebyly u těchto rostlin o tolik nižší

než u linií jen s genem pro mGM-CSF, lze předpokládat, že druhý gen této rostliny

potlačil expresi genu mGM-CSF a naměřené hodnoty pak byly nízké.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo převedení rostliny tabáku na kalusovou kulturu. Podařilo se

mi úspěšně převést transgenní rostlinu Nicotiana tabacum mGM-CSF na kalusovou

kulturu. Přítomnost cytokinu mGM-CSF byla ověřena pomocí ELISA analýzy ve

výchozích rostlinách. Nejvyšší koncentrace byla zjištěna u linie GM-CSF 23, a to

3,250 µg na 1 g čerstvé hmotnosti listu. Na základě těchto výsledků jsem vyselektovala

tuto linii jako vhodnou k odvození kalusové kultury s potencionálem produkovat mGM-

CSF. Cytokin byl v rostlinách potvrzen také pomocí metody Slo Blot v několika

měřeních. Z těchto výsledků se dá předpokládat, že kalusové kultury jsou schopny

cytokin mGM-CSF produkovat.

Takto připravená kalusová kultura by se mohla stát zdrojem pro odvození suspenzní

kultury, která by v bioreaktorovém systému ve velkoobjemových kulturách produkovala

cytokin mGM-CSF.
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8 Použité zkratky

 G-CSF faktor stimulující zrání granulocytů

 GM-CSF faktor stimulující zrání granulocytů a makrofágů

 mGM-CSF myší GM-CSF

 hGM-CSF lidský GM-CSF

 IL interleukin

 INF interferon

 Kan kanamycin

 M-CSF faktor stimulující zrání makrofágů

 MS médium médium Murashigeho a Skoogovo

 NBT/BICP nitro-blue tetrazolium/ 5-bromo-4- chloro-3-

'indolyphosphate solution

 NK negativní kontrola

 N.T. Nicotiana tabacum

 STD standard

 TNF tumor nekrotizující faktor

 WT wild type, divoký typ

 -H médium médium bez hormonů
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10 Příloha

Obr. 13 Originální návod ELISA MAX Deluxe sets od BioLegend, str. 1
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Obr. 14 Originální návod ELISA MAX Deluxe sets od BioLegend, str. 2