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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Kvalitu práce zbytečně snižuje velké množství překlepů,
chyb, nejednotnost pravopisu, anglické názvy chemikálií a roztoků, nekvalitní a až nečitelné
obrázky, tabulky rozdělené na dvě strany, nejednotnost psaní literárních zdrojů atd.

Dotazy a připomínky:
1) Proč jste do rostlin vnášeli gen pro cytokin GM-CSF myší a ne lidský?
2) Jaká je hlavní nevýhoda produkce savčích rekombinantních proteinů v bakteriích?
3) Co je to mateční rostlina?
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